sem per piscem ipse oblatum, et prius benedictum, A religiosum facit, cap. 20.

Sacerdotem concubinarium et monachum apostata- tam convertit, cap. 21 (9).

Item monachum tertio apostatantem, cap. 25.

Hæc breviter de conversis a S. Patre, quorum conversio non tam exemplum, quam miraculum venit reputandum, ut videre est suis locis: unde merito Gerson, doctor et cancell. Parisiensis: « Inter miracula, ait, serm. de S. Bern., præcipua ego illa deputo, quæ egit in conversione illorum, qui etiam converti toto nisu fugiebant. » Sed tales pro maxima parte jam allati erant.

83. Constat et nonnullos viro sancto obstinate resistentes divinitus fuisse punitos. Inter alios Ramulphum quemdam Doratensem abbatem, lib. 11, cap. 6, num. 33.

Varios a dæmone possessos, num. 36.

Petrum Leonis antipapam, cap. 7, num. 47.

Hujus sautorem, Gerardum Engolismensem, cap. 6, num. 39.

Gaufridum comitem Andegavensem, lib. iv, cap. 5, num. 43.

Girardum quemdam clericum, lib. iv, cap. 4, num. 23.

Item Thomam de Beverla, quem ipse S. Pater testatur, subita et horrenda morte præreptum, epist. 108, num. 3.

Transeo reconciliations varias, ab eo non sine miraculo factas inter privatos et publicos, inter reges et principes, inter civitates et civitates; inter Iose et Ecclesiam; inter episcopos et clerum: ita ut merito vocetur angelus pacis.

(9) Vide supra, numero 50.

84. Numera nunc miracula in particulari recentia, et invenies sexcenta septuaginta sex. Verum hæc esse pauca respectu eorum, quæ in particulari non sunt recensita, modo ex dictis constat et confirmabitur articulo sequenti, in quo R. D. Pastor, ante laudatus, ostendit miracula S. Bernardi esse innumerabilia. Manricus autem ad annum Christi: 1183, cap. 4, hæc scribit in rem nostram, oblata sibi opportunitate agendi de libro Miraculorum invento e Petro Monoculo abate, de qua re exstat narratio Herberti superius in principio libri sexti, et quam allegatus Manricus ex eodem auctore etiam recitat:

85. « Invenio, inquit, num. 5, notatione dignum circa hunc librum, id quod Ignatius Firminus Fiteriensis observatum reliquit, postquam cum aliis quinque contulisset, et cum Joanne Eremita, simulque cum Exordio atque Cæsario, quibus ex parte argumentum haud dissimile, ultra patrata quasi catervatim, et in confuso, velut cum cunctis gustaturis panem, cui benedixit (et erat panum ingens multitudo) repromisit salutem, ex singularibus atque specialioribus, centum et septuaginta supra mille miracula referri, quæ Sanctus fecerit. Verba ejus, quæ sunt apud Manicum, ita sonant: « Nam cæcos a nativitate inveni illupinatos 221; mutos locutos, et surdos auditui redditos 180; claudos gressui donatos 126; mancos, et debiles viribus et manibus 184; contractos libero suorum membrorum usui 125; amentes 11; demum tres mortuos luci et vite redditos, et sexaginta sanatos ab aliis morbis. »

DONATIONES PIÆ

TEMPORE S. BERNARDI CLARÆVALLENSIBUS FACTÆ.

Quæ numeralibus notis 1, 2, 4, 7, 9, 10, 11 prenotantur, nunc primum in lucem prodeunt. (as nobis cum perhumaniter communicavit D. RIBIERE DE JUBENVILLE, Scholæ chartarum alumnus.)

I.

JOCERANNUS IMMUNITATEM DECIMARUM.

(Cartulaire de Clairvaux, Grangia-Abbatie. IV^a. — Anno 1121.)

In nomine summe et individue Trinitatis, Patris et Filii et Spiritus sancti, Ego Jocerannus, Lingonensis ecclesie nutu Dei episcopus, cum in ejusdem matris basilice gremlo una cum Archidiacomis nostris et multis aliis religiosis personis, presente etiam Domino et patre nostro Lugdunensium Primate Humbaldo, cum suorum comitatu reverentissimo, de statu et ordinatione ejusdem ecclesie unanimiter tractareimus, venit ante nostre presencie optutus dominus Bernardus, monasterii Clarevallis,

D quod Deus nostris temporibus revelaverat, Abbas religiosus, rogans, et cum omni humilitate deposcens quatenus de fundo ipsius loci et immunitatis suis et de aliis quibusdam rebus necessariis, auctoritatis nostre presidio munatum privilegium faceremos, et presentis pagine decreto sollemitter confirmaremus. Cujus juste et rationabili petitioni libenter adquiescere decernentes, quicquid justicia et honestate dignum postulare visus est, tantorum virorum judicio recto ordine ad effectum perducere curavimus. In primis igitur firmam immunitatem et perpetuam libertatem in Christo, salva Lingonensis Episcopi canonica obedientia et subjectione, ipsi loco et fratribus presentibus et in posterum succes-

suris decernimus, mandamus et confirmamus. De possessionibus autem et laboribus eorum precipientes precipimus ut quocumque loco in toto episcopatu nostro nutriture vel agriculture ipsi et familia eorum labores exercuerint decimas suas ipsi habeant, et de manu Lingonensis Episcopi, cui decimatum distribucio proprie pertinet, ad sustentationem et receptionem pauperum suorum decimas illas possideant. Si quis tamen presbiterorum qui anteriori dono decimas illas hodie possidet hoc tam legitiuum nostre dispensationis donum concedere noluerit, et in tanta cordis duricia perseveraverit, prohibemus tamen successuris ne sibi ab aliquo decimas illas contra nostram auctoritatem posse donari estiment, nec illas ulterius accipere presumant. Si autem evenet ut in aliquibus terris vel locis B alii ecclesie, vel monasterio, cenobio et jam vel xenodochio prius ab Episcopo donatis, supradictos fratres laborare contigerit, prout Deus destinaverit, fraterna dilectione requirant, et si habere poterint habeant. Si quis autem contra hujusmodi nostre institutionis paginam temerario ausu agere presumperit, iram Dei et maledictionis sentenciam incurrat: et nisi cito resipuerit cum divite misero infernales penas sustineat.

Ego Humbaldus Lugdunensis ecclesie. Signum Guilenci decani. S. Ayrardi archidiaconi. S. Guarnerii archidiaconi. S. Ego Jocerannus Lingonensis Episcopus. S. Ego Gocelinus Lingonensis ecclesie archidiaconus. Acta sunt hec anno ab incarnatione Domini millesimo centesimo xxi. Indictione v. Calixti Pape II. anno III. Francorum Rege Lodoico. Lingonensis ecclesie Joceranno Episcopo. Ego Durandus Lingonensis ecclesie notarius ad vicem Fulonis cancellarii scripsi, dictavi et recitavi.

M.

DONATIO GUIDONIS MOLISMENSIS ABBATIS,

(Cartulaire de Clairvaux, *Bellus-Mons.* III. — Anno 1131. — In marg.: *Guido Abbas Molismi dedit quicquid habuit in loco qui dicitur Heis.*)

Tempus est juxta Apostolum operari bonum ad omnes, maxime autem ad domesticos fidei; perinde Ego Guido, per Dei patientiam Abbas monasterii Molismensis, laude et consensu Capituli nostri, laudo devotissime et concedo ecclesie Clarevallensi p et fratribus ejusdem loci perpetuo possidendum quicquid omnino hactenus habuimus et de nostro jure sicut in loco qui dicitur Heis, constituto tamen anno censu XII denariorum, quos illa scilicet ecclesia nostre pro hac donatione reddere curabit quotannis circa festum Sancti Remigii. Quod nostre devotionis donum ut et predictis fratribus perpetuo maneat inconcussum et ceteris omnibus caritatis exemplum, litteris mando et nostro sigillo munio. Signum David prioris, signum Aymonis sub prioris, signum Martini tertii prioris, signum Rainierii camerarii, signum Roberti subcamerarii, signum Galterii cellorarii, signum Roberti subcelerarii, signum Petri de Raveriis, signum Enjorrauni

A capellani. Actum est hoc apud Molismum anno ab incarnatione Domini m^{cxxxii}, regnante Rege Lodoivo, Wilenco Lingonensi Episcopo, et Hugone Duci Burgundie, et Thebaldo Comiti.

III.

REGULARES CANONICI SECULARIBUS SUBROGANTUR IN ECCLESIA S. LUPI.

(Camusat, *Promptuarium sacrarum antiquitatum Tricassinae diocesis*, folio 297. — Anno 1135. — Collatum cum originali.)

..... Contigit, ut divæ memoriae Teobaudus Comes consultis religiosis viris Hugone Altissiodorensi episcopo, Hattone Trecensico episcopo, bona memoriae Bernardo Clarevallensi Abbatte, Guillelmo predicti Sancti Martini abbate pervigili cura tractaret qualiter ecclesia praefati S. Lupi quæ per negligientiam quorundam a divino cultu torpuisse videbatur et dicebatur ad religionem converteret, placuit memorato principi, praefatisque religiosis viris, consentientibus et universis S. Lupi canonicis ut decessione secularium fratrum qui tunc ecclesie præerant, regulares canonici subrogarentur, ut quod illi minus honeste faciebant, isti solemnius et cum majori devotione Domino deservirent. Igitur anno incarnationi Verbi 1135. 3. Cal. Decembri, predicti religiosi quosdam de ecclesia S. Martini fratres elegerunt, quos in B. Lupi ecclesia sicut dispositione fuerat Domino servituros transposuerunt, qui fuerunt inibi sine proprio Abbatte, Guillelmi Abbatis S. Martini regimini et providentia respondentes anno uno, mensibus sex, diebus XII. Anno 1137 II idus Junii. Gerardus prior S. Martini predictis fratribus in abbatem datus est et prælatus, vir mirabilis simplicitatis et secularium negotiorum ignarus.

IV.

IMMUNITAS DECIMARUM.

(Cartulaire de Clairvaux, *Campigni*, xxxiv. — Anno 1136.)

Notum sit presentibus et futuris quod Dominus Bernardus primus Abbas Clarevallis quesivit et impetravit ab Abbatte Molismensi Ebrardo et Capitulo ejus decimam laborum fratrum Clarevallensium de his que laboraveriut infra terminum parochie Campaniaci, que antiquitus juris suisce dicebatur Molismensis ecclesie. Concessum est ergo et litteris istis roboratum ne unquam de laboribus vel nutrimentis eorum quoquo modo, sive per monachos sive per conversos, vel et per mercennarios fiant ad opus Clarevallensis ecclesie, Molismenses vel quilibet pro eis decimas accipiant: sed eas perpetuo sine reclamatione et calumpnia Clarevallenses teneant. Factum est hoc anno Dominice incarnationis millesimo centesimo tricesimo sexto, in communi Molismensi Capitulo, coram amboibus prefatis Abbatibus, et affuerunt de personis ecclesie Atho prior, et supiores Petrus et Fredericus, et totus conventus.

V.

CHARTA ALPHONSI REGIS.

(Journal de Trévoux, Août 1739, p. 1875. —
Anno 1142.)

In nomine Dei.

Quoniam decet unumquemque fidelem de bonis sibi collatis a supremo largitore Dei ministros participes efficere, ut per eos cœlestium bonorum participes efficiamur: ideo ego Aldephonsus, miseratione divina Portugalensium rex, noviter, Deo jumente, creatus, quia me plus omnibus debitorem sentio, cupio me et omnia mea Altissimo offerre, ut tam ego quam successores mei in perpetuum regnaturi, agnoscant habere regnum de manu Domini, qui præsentialiter tradidit illud mibi, ut corde firmo et charitate perfecta fidem Christianam ab infidelium injuriis defendarem, et sanctam Ecclesiam de regni redditibus ditarem, ut sic esset regnum sanctum, Deo charum, et in perpetuum stabilitum.

Et quia jam me et omnia mea B. Petro et ejus successoribus vectigalem constitui, cupiens nunc et B. Dei Genitricem apud Deum advocatam habere; de consensu vassallorum meorum, qui absque extraneo adjutorio me in regium solium constituerunt, me ipsum, regnum meum, et gentem meam, et successores meos, sub beatæ Mariæ de Clara-Valle protectionem, defensionem et patrocinium constituo et constituta fore decerno, ordinando et mandando omnibus et singulis successoribus meis, in hereditatem hujus regni legitime intrantibus, ut singulis annis eidem ecclesiæ Sanctæ Mariæ de Clara-Valle, que est Cisterciensis ordinis, posita in regno Franciæ, in diœcesi Lingonensi, tribuant in modum feudi et vassallitii quinquaginta marabitos auri probati, boni, et digni quod recipiatur. Si vero contigerit per dominium nostrum aliquem hujus monasterii ordinis præfati intrare, vel monasterium inibi construxerit, personæ et res talis monasterii sub tutela et patrocinio regis erunt taliter, quod a nullo possint molestari, inquietari, perturbari, vel a suis bonis defraudari. Quod si continget, in pristinam libertatem restituantur, quacunque hora temporis vel momenti in quo majori commoditate id fieri quiverit. Quapropter bona talium monasteriorum, et personarum erunt quasi bona regalia, et de illis erit regi eadem cura quam de suis debet habere. Si vero rex aliquis vel tyrannus (quem de lumbis nostris futurum non credimus), præfatas personas, molestaverit, seu illarum bona subripuerit, non meam aut earuin, sed Virginis hereditatem usurpare se credit, et tanquam domino suo infidelis, sub cuius tutela regnum nostrum committimus, eodem privetur, et semen ejus non elucessat super terram. Fratribus vero in dicto monasterio de Clara-Valle, et aliis sui ordinis, statum regni nostri Deo devote commendare, et animam meam, et parentum meorum missis et vigiliis adjuvare et de feudo seu vassallitio altare B. Mariæ reparabunt. Abbas vero dominus Bernardus et ejus

A in perpetuum successores hujusmodi feudum in perpetuum habebunt in die Annuntiationis B. Mariæ Virginis.

Et ideo, Virgo Mater Domini mei Jesu Christi, in cuius laudem hic ordo constitutus micat, ego humilis servus tuus, Aldephonsus rex Portugalensis, peto quatenus meum regnum defendas a Mauris inimicis crucis Filii tui, et coram hanc ab omni extero dominio liberam conserves, ac de prole mea fideles servos et feudi largitores in regni sede corrobore.

Si quis vero contra hoc vassallitum et feudi testimonium aliquid attentaverit, si vassallus fuerit, a regno nostro expellatur; si vero (quod Dominus non consentiat) rex fuerit, sit a nobis maledictus, et in stirpe nostra non numeretur, et a Domino Deo, qui nobis regnum dedit, omni dignitate spoliatur, et a suis inimicis victus et cum Juda traditore in inferno sepultus.

Facta charta in ecclesia Lamecensi, iv Kal. Maii, anno 1142.

Ego rex Aldephonsus.

Egas curiæ preses confirma

Petrus Pelaides curiæ signifer confirmat.

Evas Ropinias Colom. prefectus confirmat

Pelagius de Saura confirmat.

Gondisalvus de Saura protest.

Rosendus Alvar protest.

Alphonsius Egea protest.

VI.

CHARTA SANCIE REGINÆ.

(MANRIQUE, Annal. Cisterc. II, p. 87.)

In nomine Sanctæ et individuæ Trinitatis, Patrij, et Filii, et Spiritus sancti. Amen.

Quoniam scriptum est: *Declina a malo, et fac bonum;* et non sufficit abstinere a malo, nisi fiat quod bonum est. Item: *Initium Sapientiae timor Domini,* et, qui timet Deum faciet bona: et, *operanti bonum, bene erit in extremis.* Igitur ego Sanctia Alfonsi imperatoris Hispaniarum soror, his, et aliis exemplis præmonita et edocta, spontanea voluntate, nullo cogente, pro redēptione animæ meæ; et parentum meorum, do vobis Domino Bernardo Clarævallis abbati, hereditatem sancti Petri de Spina, atque hereditatem sanctæ Mariæ de Aborridos, scilicet terras, vineas, prata, fontes, montes cultos et incultos, utriusque exitus et ingressus utrinque, videlicet cum omnibus terminis sibi pertinentibus, quatenus ibidem, me opitulante, in honorem Domini nostri Jesu Christi, ejusdemque Genitricis, monasterium ædificetis in quo vestri monachi, vestrique ordines assidue assistentes, pro suis atque meis, parentumque meorum, atque omnium fidelium, tam vivorum quam defunctorum peccatis, Deum deprecentur. Si quis autem hoc meum donum, tam de meis quam de extraneis prava cupiditate compulsus irritum facere voluerit, hoc

ad effectum nequaquam ducere possit; sed, si contigerit (quod absit!) omnia illa supradicta prius in duplo reddat; ac postea regi, vel cuiuscunq[ue] vestram cominiseritis vocem, pectet in quotto mille libras auri purissimi, et insuper sit maledictus, et ut Dathan et Abiron, eum terra absorbeat; atque cum Juda traditore inferni poenas luat. Amen.

Facta charta hujus doni, tertio decimo Kalendas Februarii, era 1134, imperante Alfonso imperatore, cum imperatrice Berengaria in Legione, et in Toledo, et in Cæsaraugusta, et in Cordubia, et in tota Hispania.

Ego Sanctia regina supradicta, quæ hanc chartam scribere jussi; coram his testibus roboravi:

Dominus Petrus Segobiensis episcopus confirmat.

Dominus Loysius Legionensis episcopus B confirmat.

Dominus Petrus Palentiae sedis episcopus confirms.

Gutter Fernandes confirms.

Martinus Moniez confirms.

Nicolauš Pelagii confirms.

Pontius comes de Cabrera confirms.

Manric comes confirms.

Comes Amergot confirms.

Cid testis confirms.

Belid testis confirms.

Duaya testis confirms.

Omnes testes meæ curiæ visores, et auditores hujus dationis.

VII.

CHARTA THEODERICI FLANDRIÆ COMITIS.

(Cartul. de Clairv., Comites Flandriæ. I. — Anno 1142.)

In nomine Patris et Filii et Spiritus sancti. Amen.
Ego Theodericus, Dei gratia Flandrenium comes, utilitati et paci ecclesiarum pro bona voluntate prospiciens, votis religiosarum personarum me concordare debere justisque petitionibus assensum prebere non solum honorificum immo in Deo animæ meæ fructiferum fore perpendi, perpendens opere id in lucem ponere deliberavi.

Venerabilis igitur et piæ memorie abbatis Clarendoni Bernardi merito sui per secula commendandi piis postulationibus devote et benivole occurrens, annuere volui et in perpetuum contradidi, ut per totam terram et omnes transitus meæ ditiosis, mei comitatus sive meæ potestatis abbatis Clarendoni et omnes abbatiae de Claravalle egressæ, vel ulterius exstiræ, vel etiam ab his abbaties processuræ, que a Clarendoni cenobio sunt progressæ, in eundo et redeundo a theloneo et passagio sint omnimodis liberæ. Quod, quatinus ratum stabile et imperturbatum permaneat, sigilli mei impressione auctoritate et baronum meorum subscriptione confirmare institui.

Testes hujus concessionis Rogerus, prepositus Brugensis; Willelmus, castellanus Sancti Andomini.

Arens : Rodulfus, castellanus Brugensis; Gislebertus, castellanus Bergensis; Balduinus de Baliul; Aulenus de Baliul; Theodericus, camierarius; Walterus Gonela; Hugo de Fareseles; Robertus, abbas de Dunis, frater Osto et frater Robertus, milites templi.

Actum anno dominice incarnationis M° C° XL II° Indictione V° Concurrente III° Epacta XXIIa.

(Original en parchemin, conservé aux archives de l'Aube. Le sceau manque ; il pendait par lacs de soie. — Au dos on lit en écriture du XII^e siècle :

Theoderici comitis Flandrie de libertate abbatrum Clarevalensium.